



僑光科技大學

110 學年度第 2 學期 第 3 次
課程委員會 會議紀錄



承辦單位：註冊課務組
日期：111 年 07 月 28 日(星期四)
時間：14:10
地點：google meet 線上會議

僑光科技大學 110 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會會議紀錄

會議時間：111 年 07 月 28 日 (星期四) 14:10-14:50 視訊會議

主席：林教務長 群博

出席委員：王委員冠閔、任委員文瑗、程委員榮祥、吳委員嘉生、丘委員添富、葉委員春淵(周世宏老師代理)、李委員淑芳、李委員國良、翁委員志宗、王委員昭雄、張委員文賢、屈委員妃容、吳委員季達、陳委員建良、劉委員育良、林委員昱呈(朱賢儒老師代理)、何委員舒毅、陳委員小倩、黃委員國峯、陳委員嘉康、林委員衍陞、林委員俊煌、許委員玄岳、張委員威創

請假委員：黃委員志華、盧委員潔以、許委員雅青

出席應到：28 位 請假：3 位 實到：25 位 (達開會法定人數)

列席人員：軍訓室李上校昌茂 (陳瓊華教官代理)、莊主任淑婷 (教發中心)、康組長筆舜 (服學組)、吳組長茂德 (進修部綜合業務組)、廖慧美老師 (註冊課務組)、註冊課務組組員李婉愉

記錄：廖慧美

壹、主席致詞

- 一、各院系中心規劃課程時仍須以培養學生八大核心能力為藍本，每年透過雇主對學生核心能力的評估，檢視學生核心能力較不足之處，予以調整強化，使課程內容與學生能力得以符合業界與環境變化需求。
- 二、各系規劃就業導向課程謀組時，應與企業鏈結；開設業師實務聯合授課時，協同授課之業師須為各系實習廠商的人員。

貳、確認上次會議紀錄：確認無疑義。

參、提案討論

提案一

提案單位：商學與管理學院

案由：請審議商管學院-財金系、國貿系、行流系 111 學年度入學夜四技課程修正案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會 (111 年 07 月 14 日) 審議通過。

- 二、課程科目修正對照表 [附件 1\(P.4~6\)](#)。
- 三、修正後課程科目表 [附件 2~5\(P.7~10\)](#)

決議：通過。

提案二

提案單位：商學與管理學院

案由：請審議商管學院跨領域學程修正案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會 (111 年 07 月 14 日) 審議通過。

- 二、修正「跨境電子商務跨領域學程」部分課程科目及學分數 [附件 6\(P.11~13\)](#)。
- 三、修正「財富管理跨領域學程」部分課程科目及學分數 [附件 7\(P.14~15\)](#)。
- 四、修正「新零售商業服務跨領域人才培育學程」部分課程科目及學分數 [附件 8\(P.16~17\)](#)。

決議：通過。

提案三

提案單位：註冊課務組

案由：請審議「僑光科技大學排課辦法」修正案。

說明：一、依據 110 學年度第 3 次自我評鑑委員之改善建議「項目三之 5」，修正本辦法第四條，明訂「課程大綱須經系、中心課程委員會通過」，使課程內容能符合科目教學目標，以確保教學及學習品質。

- 二、修課人數規範隸屬「學生選課辦法」，故刪除第五條之六條文。
- 三、教師鐘點費之核計權責不隸屬本辦法，故刪除第五條之七條文。
- 四、法規對照表 [附件 9\(P.18\)](#)，修正之法規全文 [附件 10\(P.19~20\)](#)。

決議：通過。

肆、臨時動議（無）

伍、校外委員指導（無）

陸、散會(14:50)

附件 1：商管院/財金、國貿、行流 110~111 四技入學課程修正對照表

序號	系別	入學年度	學制	原開設年級	新開課年級	原課程名稱 (學分/時數)	新設課程名稱 (學分/時數)	修別	調整說明
1	財金	111	夜四技		一上		行銷學(一)(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
2	財金	111	夜四技	一下	二上	跨境電商概論(2/2)		必	1.學期調整 2.配合校規劃調整
3	財金	111	夜四技		一下		行銷學(二)(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
4	財金	111	夜四技		一下		國際貿易概論(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
5	財金	111	夜四技	二上	一下	財務基礎(2/2)		必	1.學期調整 2.配合校規劃調整
6	財金	111	夜四技		二上		創意思考(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
7	財金	111	夜四技		二上		國際貿易實務(一)(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
8	財金	111	夜四技		二下		國際貿易實務(二)(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
9	財金	111	夜四技		二下		多媒體實務(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
10	財金	111	夜四技		二下		數位行銷(2/2)	必	1.新增 2.配合校規劃調整
11	財金	111	夜四技	二下		會計軟體應用(2/2)		選	1.必→選 2.配合校規劃調整
12	財金	111	夜四技	三上		國際金融與匯兌(2/2)	國際金融與匯兌(一)(2/2)	必	1.名稱異動 2.配合校規劃調整
13	財金	111	夜四技		三上		商務平台實作與管理(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
14	財金	111	夜四技		三上		關稅法規與通關實務(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
15	財金	111	夜四技		三下		國際金融與匯兌(二)(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
16	財金	111	夜四技		三下		商展規劃與管理(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
17	國貿	110	夜四技		二上		個人資料保護法(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
18	國貿	110	夜四技		二上		國際商務契約實務(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
19	國貿	111	夜四技		二上		個人資料保護法(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
20	國貿	111	夜四技		二上		國際商務契約實務(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
21	國貿	111	夜四技	一上		會計學(一)(2/2)	生活與會計(一)(2/2)	選	1.名稱異動 2.配合校規劃調整
22	國貿	111	夜四技	一下		會計學(二)(2/2)	生活與會計(二)(2/2)	選	1.名稱異動 2.配合校規劃調整
23	國貿	111	夜四技		一上		股票投資實務(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
24	國貿	111	夜四技		一上		保險學(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
25	國貿	111	夜四技		一下		財務基礎(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
26	國貿	111	夜四技		一下		財經書報導讀(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
27	國貿	111	夜四技		一下		智慧金融(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
28	國貿	111	夜四技	二上	二上	生活與統計(一)(2/2)	生活應用統計(2/2)	必	1.名稱易動 2.學期→學年 3.配合校規劃調整
29	國貿	111	夜四技	二下	二下	生活與統計(二)(2/2)	生活應用統計(2/2)	必	1.名稱易動 2.學期→學年 3.配合校規劃調整
30	國貿	111	夜四技	三上	二上		財務管理(一)(2/2)	選	1.名稱易動 2.學期→學年 3.配合校規劃調整
31	國貿	111	夜四技		二下		財務管理(二)(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
32	國貿	111	夜四技	三上			個體經濟學(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整

序號	系別	入學年度	學制	原開設年級	新開課年級	原課程名稱 (學分/時數)	新設課程名稱 (學分/時數)	修別	調整說明
33	國貿	111	夜四技	三下	三上	投資學(2/2)	投資學(2/2)	選	1.調整學期 2.配合校規劃調整
34	國貿	111	夜四技		三下		公司財務分析與解讀 (2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
35	國貿	111	夜四技		三下		經濟指標解讀與分析 (2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
36	國貿	111	夜四技	四下	四上	衍生性金融商品(2/2)	衍生性商品交易實務 (2/2)	選	1.名稱異動 2.配合校規劃調整
37	國貿	111	夜四技		四上		金融科技(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
38	國貿	111	夜四技		四下		金融商品分析與應用 (2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
39	國貿	111	夜四技		四下		保單健診與規劃(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
40	國貿	111	夜四技	一上		運動場館經營-現代舞(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
41	國貿	111	夜四技		一上		休閒運動-瑜珈(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
42	國貿	111	夜四技	一上		水域活動(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
43	國貿	111	夜四技		一上		休閒活動-定向運動 (2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
44	國貿	111	夜四技	一上		運動賽會管理-網球(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
45	國貿	111	夜四技		一上		人際關係互動-團康活動 (2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
46	國貿	111	夜四技	二上		游泳場館經營-(蛙泳.蝶 泳)(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
47	國貿	111	夜四技		二上		運動觀光(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
48	國貿	111	夜四技	二上		運動場館經營-有氧(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
49	國貿	111	夜四技		二上		休閒運動-有氧運動 (2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
50	國貿	111	夜四技	二下		運動保養管理-指壓與推拿 (2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
51	國貿	111	夜四技		二下		證照實務-籃球裁判 (2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
52	國貿	111	夜四技	二下		人際關係互動-團康活動 (2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
53	國貿	111	夜四技		二下		休閒運動-游泳(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
54	國貿	111	夜四技	二下		運動美學-瑜珈(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
55	國貿	111	夜四技		二下		運動保養管理-指壓與 推拿(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
56	國貿	111	夜四技	三上		運動賽會管理-羽球(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
57	國貿	111	夜四技		三上		運動影視賞析(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
58	國貿	111	夜四技	三上		運動賽會管理-桌球(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
59	國貿	111	夜四技		三上		證照實務-防護員(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
60	國貿	111	夜四技	三上		運動賽會管理-籃球(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
61	國貿	111	夜四技		三上		休閒運動-冰壺(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
62	國貿	111	夜四技	三下		高爾夫場館經營策略(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
63	國貿	111	夜四技		三下		休閒運動-網球(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
64	國貿	111	夜四技	三下		戶外活動體驗-定向運動 (2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整
65	國貿	111	夜四技		三下		證照實務-排球(2/2)	選	1.新增 2.配合校規劃調整
66	國貿	111	夜四技	三下		運動賽會管理-排球(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規劃調整

序號	系別	入學年度	學制	原開設年級	新開課年級	原課程名稱 (學分/時數)	新設課程名稱 (學分/時數)	修別	調整說明
67	國貿	111	夜四技		三下		休閒活動設計(2/2)	選	1.新增 2.配合校規畫調整
68	國貿	111	夜四技	四上		運動影視賞析(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規畫調整
69	國貿	111	夜四技		四上		休閒活動設計-體驗教育(2/2)	選	1.新增 2.配合校規畫調整
70	國貿	111	夜四技	四上		體適能遊戲管理(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規畫調整
71	國貿	111	夜四技		四上		證照實務-羽球(2/2)	選	1.新增 2.配合校規畫調整
72	國貿	111	夜四技	四上		撞球場館經營策略(2/2)		選	1.刪除 2.配合校規畫調整
73	國貿	111	夜四技		四上		休閒運動-高爾夫球(2/2)	選	1.新增 2.配合校規畫調整
74	行流	111	夜四技		一下		運動觀光(2/2)	選	新增課程
75	行流	111	夜四技	二上	一下	運動美學-瑜珈(2/2)	休閒運動-瑜珈(2/2)	選	課程名稱、學期異動
76	行流	111	夜四技	三上	一下	戶外活動體驗-定向運動(2/2)	休閒活動-定向運動(2/2)	選	課程名稱、學期異動
77	行流	111	夜四技	一下		水域活動 1(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
78	行流	111	夜四技	一下		運動場館經營-現代舞(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
79	行流	111	夜四技		二上		證照實務-籃球裁判(2/2)	選	新增課程
80	行流	111	夜四技	二上		游泳場館經營-蛙泳.蝶泳(2/2)	休閒運動-游泳(2/2)	選	課程名稱異動
81	行流	111	夜四技		二下		休閒活動設計(2/2)	選	新增課程
82	行流	111	夜四技	二下		運動場館經營-有氧(2/2)	休閒運動-有氧運動(2/2)	選	課程名稱異動
83	行流	111	夜四技	二下		保齡球場館經營策略(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
84	行流	111	夜四技	二上	三上	運動保養管理-指壓與推拿(2/2)		選	課程學期異動
85	行流	111	夜四技	一下	三上	運動賽會管理-網球(2/2)	休閒運動-網球(2/2)	選	課程名稱、學期異動
86	行流	111	夜四技	三上		運動賽會管理-排球(2/2)	證照實務-排球(2/2)	選	課程名稱異動
87	行流	111	夜四技	四下	三下	運動影視賞析(2/2)		選	課程學期異動
88	行流	111	夜四技		三下		證照實務-防護員(2/2)	選	新增課程
89	行流	111	夜四技		三下		休閒運動-冰壺(2/2)	選	新增課程
90	行流	111	夜四技	三上		運動裁判法人際關係(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
91	行流	111	夜四技	三上		人體肌動學管理(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
92	行流	111	夜四技	三下		運動賽會管理-籃球(2/2)	(刪除)	選修	課程刪除
93	行流	111	夜四技	三下		運動賽會管理-桌球(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
94	行流	111	夜四技	四上		體驗教育(2/2)	休閒活動設計-體驗教育(2/2)	選	課程名稱異動
95	行流	111	夜四技	三上	四上	高爾夫球場館經營策略(2/2)	休閒運動-高爾夫球(2/2)	選	課程名稱、學期異動
96	行流	111	夜四技	三下	四下	運動賽會管理-羽球(2/2)	證照實務-羽球(2/2)	選	課程名稱、學期異動
97	行流	111	夜四技	四上	四下	樂齡運動管理(2/2)		選	課程學期異動
98	行流	111	夜四技	四上		休閒運動促銷實務(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
99	行流	111	夜四技	四上		體育課程設計管理(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
100	行流	111	夜四技	四上		撞球場館經營策略(2/2)	(刪除)	選	課程刪除
101	行流	111	夜四技	四下		體適能遊戲管理(2/2)	(刪除)	選	課程刪除

僑光科技大學 進修部 四技 財務金融系 課程表 (111學年度入學)

版二：1110418系課委會、1110427院課委會、1110510校課委會 版三：1110711系課委會、1110714院課委會、1110728校課委會

111 學年度		112 學年度				113 學年度				114 學年度				學分/時數
科 目	一學期	二學期	科 目	一學期	二學期	科 目	一學期	二學期	科 目	一學期	二學期	學分	時數	
	學分	時數		學分	時數		學分	時數		學分	時數			
通識必修	國文	2	2	英文	2	2	發展性通識	2	2	發展性通識	2	2	32/32	
	體育	2	2	藝術欣賞	2	2	發展性通識	2	2	發展性通識	2	2		
				生涯與職能發展		2								
	小計	4	4	小計	4	4	小計	4	4	小計	4	4		
專業必修	管理學*	2	2	生活應用統計	2	2	投資學	2	2	衍生性商品交易實務	2	2	48/48	
	經濟學*	2	2	財務管理	2	2	個體經濟學	2	2	金融科技	2	2		
	商業倫理*	2	2	跨境電商概論	2	2	國際金融與匯兌	2	2	商業資訊系統(一)	2	2		
	財務基礎		2	財務基礎	2	2	國際金融與匯兌(一)	2	2	金融商品分析與應用		2		
	跨境電商概論		2	數位行銷		2	公司財務分析與解讀		2	保單健診與規劃		2		
				會計軟體應用		2	經濟指標解讀與分析		2	商業資訊系統(二)		2		
							國際貿易理論與政策		2					
	小計	6	6	小計	6	6	小計	6	6	小計	6	6		
專業選修	商事法	2	2	金融科技導論	2	2	金融英文	2	2	職涯講座	2	2	48/48	
	行銷學(一)	2	2	創意思考	2	2	商務平台實作與管理	2	2	商務溝通實用英語	2	2		
	行銷學(二)		2	國際貿易實務(一)	2	2	關稅法規與通關實務	2	2					
	國際貿易概論		2	國際貿易實務(二)		2	職場英文		2					
	程式設計與APP應用		2	多媒體實務		2	國際金融與匯兌(二)		2					
							商展規劃與管理		2					
	股票投資實務	2	2	租稅法規	2	2	成本會計	2	2	中小企業財務會計實務應用	2	2		
	生活與會計(一)	2	2	租稅規劃實務		2	財政學	2	2	中小企業財務資源與法規應用	2	2		
	服務業管理	2	2	會計軟體應用		2	管理會計		2	國際財務管理	2	2		
	生活與會計(二)		2				公司治理		2	企業購併		2		
	保險學	2	2	保險法	2	2	保險理賠案例分析	2	2	基金管理	2	2		
	網路保險		2	產物保險與人生	2	2	保險個案分析	2	2	產物保險經營	2	2		
	金融產業分析		2	金融商品行銷	2	2	金融大數據資料分析	2	2	財務金融個案分析		2		
	智慧金融		2	保險行銷		2	樂齡理財		2	不動產投資		2		
				金融市場與機構		2	年金與退休金		2					
				銀行會計實務		2	外匯實務		2					
	財經書報導讀		2	財經英文導讀(1)	2	2	債券市場與實務	2	2	理財工具	2	2		
				財經新聞導讀(1)	2	2	資產證券化	2	2	投資組合管理	2	2		
				財經英文導讀(2)		2	信託法規與實務	2	2	證照實務	2	2		
				財經新聞導讀(2)		2	國際金融		2	金融風險管理		2		
				數據分析		2	新金融商品		2	行為財務學		2		
							證券法規與實務		2	財金資訊系統		2		
	建議選修學分	8	8	建議選修學分	8	8	建議選修學分	6	6	建議選修學分	4	4		
	合計	18	18	合計	18	18	合計	16	16	合計	14	14		128/128

備註

- 1.最低需修滿128學分，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中有36學分需為本系選修。
- 2.「證照實務」課程：須於入學後在學期間取得本系認列之專業證照1張，可依規定辦理抵免「證照實務」課程。
- 2.「*」為院共同必修。院共同必修得在院內其他系修習。
- 3.粗體字為專業或技術科目
- 4.跨境電商概論課程含程式設計入門。

僑光科技大學 夜四技 國際貿易系 課程表 (110學年度入學) 111.7.05

版二：1100602系課委會、110610院課委會、1100615校課委會

版三：1110705系課委會、1110714院課委會、1110728校課委

110學年度		111學年度				112學年度				113學年度				學分/時數							
科 目	一學期	二學期	科 目	一學期	二學期	科 目	一學期	二學期	科 目	一學期	二學期	學分	時數								
	學 時 分	學 時 分		學 時 分	學 時 分		學 時 分	學 時 分		學 時 分	學 時 分				學 時 分	學 時 分					
通識必修	國文	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2			發展性通識	2	2	2	2	32/32					
	體育	2	2	2	2	藝術欣賞			2	2	發展性通識	2	2	2	2						
						英文	2	2	2	2											
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4						
專業必修	經濟學*	2	2	2	2	國際貿易實務	2	2	2	2	國際金融與匯兌	2	2	2	2	商業資訊系統(一)	2	2			48/48
	管理學*	2	2	2	2	跨境電商概論	2	2			商務平台實作與管理	2	2			商業資訊系統(二)			2	2	
	行銷學	2	2	2	2	創意思考	2	2			國際貿易融資	2	2								
	商業倫理*	2	2			生活與統計(一)	2	2			國際貿易理論與政策			2	2						
	國際貿易概論			2	2	生活與統計(二)			2	2	商展規劃與管理			2	2						
						多媒體應用			2	2											
						網路行銷			2	2											
小計	8	8	8	8	小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6	小計	2	2	2	2		
專業選修	貿易經營領域	經貿讀報	2	2			物流管理	2	2			通關實務	2	2			貿易個案研究	2	2		
		跨文化溝通			2	2	國際物流管理			2	2	國際企業管理	2	2			供應鏈管理	2	2		
												商務英文			2	2	貿易法規			2	2
												商務證照			2	2	服務貿易			2	2
												貿易文書管理			2	2					
	行銷領域	電子商務概論	2	2			金融科技導論	2	2			創新與創業概論	2	2			商務企劃撰寫	2	2		
		商務溝通技巧	2	2			服務業管理	2	2			顧客關係管理	2	2			微型企業創業實務	2	2		
		消費者行為			2	2	AI商務應用			2	2	策略管理			2	2	資料視覺化與分析	2	2		
		數位行銷概論			2	2	國際行銷學			2	2	創意商展實務			2	2					
												商務英語簡報			2	2					
												創意行銷			2	2					
	商務領域	法律與生活	2	2			個人理財規劃	2	2			財務管理	2	2			金融市場與機構管理	2	2		
		會計學(一)	2	2			初級第二外語(一)	2	2			休閒管理	2	2			衍生性金融商品			2	2
		生活美語(一)	2	2			資訊軟體應用	2	2			投資學			2	2	國際財務管理			2	2
		會計學(二)			2	2	個人資料保護法	2	2							互動媒體設計			2	2	
		生活美語(二)			2	2	國際商務契約實務	2	2							求職技巧			2	2	
								財務報表分析			2	2									
								初級第二外語(二)			2	2									
								貨幣銀行學			2	2									
建議選修學分		6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	
合計	18	18	18	18	合計	18	18	18	18	合計	16	16	16	16	合計	12	12	12	12	128/128	

備註
 1.最低需修滿128學分，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中有36學分須為本系專業選修，其餘12學分可到外系選修。
 2.「*」為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習。
 3.粗體屬技術科目
 4.跨境電商概論課程合程式設計入門。
 5.修習本院跨領域學程之外系選修課，該課程得列入本系選修。

僑光科技大學 進修部 四技 國際貿易系 課程表 (111學年度入學) 111.7.05

		111學年度				112學年度				113學年度				114學年度				學分/時數		
		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期				
科目		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數			
通識必修	國文	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	2	2	32/32		
	體育	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	2	2			
						藝術欣賞			2	2										
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	4	4			
專業必修	經濟學*	2	2	2	2	國際貿易實務	2	2	2	2	國際金融與匯兌	2	2	2	2	商業資訊系統(一)	2	2	48/48	
	管理學*	2	2	2	2	生活應用統計	2	2	2	2	商務平台實作與管理	2	2			商業資訊系統(二)		2		2
	行銷學	2	2	2	2	跨境電商概論	2	2			關稅法規與通關實務	2	2							
	商業倫理*	2	2			創意思考	2	2			國際貿易理論與政策		2	2						
	國際貿易概論			2	2	生活與統計(一)	2	2			商展規劃與管理		2	2						
						生活與統計(二)			2	2										
						多媒體實務			2	2										
	小計	8	8	8	8	小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6	小計	2	2		2
貿易經營領域	經貿讀報	2	2			物流管理	2	2			國際企業管理	2	2		貿易經營個案分析	2	2		48/48	
	跨文化溝通			2	2	國際物流管理			2	2	國際貿易融資	2	2		供應鏈管理	2	2			
											商務英文		2	2	國際經貿現勢	2	2			
											貿易文書管理		2	2	新興市場經營實務		2	2		
															貿易法規		2	2		
															服務貿易		2	2		
商務行銷領域	電子商務概論	2	2			金融科技導論	2	2			創新與創業概論	2	2		廣告文案企劃	2	2		48/48	
	商務溝通技巧	2	2			服務業管理	2	2			顧客關係管理	2	2		微型企業創業實務	2	2			
	消費者行為			2	2	個人理財規劃	2	2			財務管理	2	2		商業數據分析	2	2			
	會計學(一)	2	2			初級第二外語(一)	2	2			休閒管理	2	2		金融市場與機構管理	2	2			
	生活與會計(一)														衍生性金融商品		2	2		
	生活美語(一)	2	2			資訊軟體應用	2	2			商業競爭策略		2	2	國際財務管理		2	2		
	會計學(二)			2	2	個人資料保護法	2	2			創意商展實務		2	2	數位媒體設計		2	2		
	生活與會計(二)					國際商務契約實務	2	2			商務英語簡報		2	2	求職技巧		2	2		
	生活美語(二)			2	2	AI商務應用			2	2	創意行銷		2	2						
	民法概論			2	2	國際行銷學			2	2	投資學		2	2						
財務金融領域	股票投資實務	2	2			財務管理(一)	2	2			個體經濟學	2	2		衍生性商品交易實務	2	2		48/48	
	保險學	2	2			財務管理(二)			2	2	投資學	2	2		金融科技	2	2			
	財務基礎			2	2						公司財務分析與解讀		2	2	金融商品分析與應用		2	2		
	財經書報導讀			2	2						經濟指標解讀與分析		2	2	保單健診與規劃		2	2		
	智慧金融			2	2															
服務管理領域	運動場館經營-現代舞	2	2			游泳場館經營-(蛙泳、蝶泳)	2	2			運動賽會管理-羽球	2	2		運動影視賞析	2	2		48/48	
	休閒運動-瑜珈					運動觀光					運動影視賞析				休閒活動設計-體驗教育					
	水域活動	2	2			運動賽會實務	2	2			運動賽會管理-桌球	2	2		體適能遊戲管理	2	2			
	休閒活動-定向運動										證照實務-防護員				證照實務-羽球					
	運動計畫管理-處方	2	2			運動場館經營-有氧	2	2			運動賽會管理-籃球	2	2		撞球場館經營策略					
						休閒運動-有氧運動					休閒運動-冰壺				休閒運動-高爾夫球					
	運動賽會管理-網球	2	2			運動保養管理-指壓與推拿			2	2	高爾夫場館經營策略				樂齡運動管理			2		
	人際關係互動-團康活動					證照實務-籃球裁判					休閒運動-網球									
	健身場館經營策略			2	2	人際關係互動-團康活動			2	2	戶外活動體驗-定向運動									
						休閒運動-游泳					證照實務-排球									
運動媒體應用			2	2	運動美學-瑜珈			2	2	運動賽會管理-排球										
					運動保養管理-指壓與推拿					休閒活動設計										
運動傷害管理-貼紮			2	2																
運動管理學			2	2																
建議選修學分	8	8	8	8	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	4	4	4	4	
合計	20	20	20	20	合計	18	18	18	18	合計	16	16	16	16	合計	10	10	10	10	

1.最低需修滿128學分，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中有36學分須為本系專業選修，其餘12學分可到外系選修。
 2.「*」為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習。
 3.粗體屬技術科目
 4.跨境電商概論課程含程式設計入門。
 5.修習本院跨領域學程之外系選修課，該課程得列入本系選修。

僑光科技大學 進修部四技 行銷與流通管理系課程表 (111學年度入學)

版二：1110420系課委會、1110427院課委會、1110510校課委會

版三：1110707系課委會、1110714院課委會、1110728校課委會

111學年度		112學年度				113學年度				114學年度				學分/時數										
		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期												
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數											
通識必修	國文	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2	發展性通識	2	2	2	2	32/32										
	體育	2	2	2	2	藝術欣賞		2	發展性通識	2	2	2	2											
						英文	2	2																
	小計		4	4	4	4	小計		4	4	4	4	小計		4	4	4	4						
專業必修	經濟學*	2	2	2	2	商業套裝軟體	2	2	行銷研究	2	2		國際行銷	2	2									
	管理學*	2	2			商用統計學	2	2	2	2	物流管理	2	2			2	2							
	行銷學	2	2	2	2	消費者行為	2	2		2	2	零售業管理		2	2	服務業行銷	2	2						
	商業倫理*	2	2			倉儲與運輸管理			2	2	創意思考	2	2				2	2						
	廣告創意導論			2	2	電腦多媒體與網頁設計	2	2			網路行銷		2	2										
	小計		8	8	6	6	小計		8	8	6	6	小計		6	6	6	6	小計		4	4	4	4
專業選修	新零售服務模組	人力資源管理			2	2	無店舖門市實作	2	2		門市連鎖事業擴展實務	2	2		投資與理財	2	2							
		人際關係與溝通	2	2			組織理論與管理	2	2		購物中心經營管理實務	2	2											
		休閒管理			2	2	財報分析	2	2		商業談判			2	2									
		零售業模式與立地評估			2	2	組織行為			2	2	零售業產業競爭分析			2	2								
		科技管理			2	2	門市進、銷、存實務			2	2	商展管理			2	2								
		會計學	2	2	2	2	互動展示實務			2	2	大數據分析實務			2	2								
	創意行銷模組	行銷溝通	2	2																				
		AI 融入美學設計			2	2	策略行銷規劃	2	2		無店舖行銷	2	2		行銷 e 化規劃管理			2	2					
		社群平台行銷經營實務(上)	2	2			價格決策分析	2	2		行銷商業模式			2	2	金融行銷	2	2						
		社群平台行銷經營實務(下)			2	2	電子商務	2	2		微電影行銷			2	2	微型創業			2	2				
		健身場館經營策略	2	2			品牌管理			2	2	跨境匯兌實務	2	2	2	行銷個案研究(一)	2	2						
		運動管理學	2	2			競爭行為與策略分析			2	2	空拍攝影行銷實務			2	2	行銷個案研究(二)		2	2				
		運動媒體應用	2	2			簡報技巧實務			2	2	VR實作行銷實務	2	2		休閒活動設計-體驗教育	2	2						
		運動傷害管理-貼紮	2	2			證照實務-籃球裁判	2	2		網路商家經營實務	2	2		休閒運動-高爾夫球	2	2							
		運動觀光			2	2	休閒運動-游泳	2	2		運動保養管理-指壓與推拿	2	2		證照實務-羽球			2	2					
		休閒運動-瑜珈			2	2	休閒活動設計			2	2	休閒運動-網球	2	2		樂齡運動管理			2	2				
		休閒活動-定向運動			2	2	運動賽會實務			2	2	證照實務-排球	2	2		休閒運動促銷實務	2	2						
		運動計畫管理-處方			2	2	休閒運動-有氧運動			2	2	運動影視賞析			2	2	體育課程設計管理	2	2					
人際關係互動-團康活動			2	2	保齡球場館經營策略			2	2	證照實務-防護員			2	2	撞球場館經營策略	2	2							
水域活動 I			2	2						休閒運動-冰壺			2	2	體適能遊戲管理		2	2						
運動場館經營-現代舞			2	2						運動裁判法人際關係	2	2												
										人體肌動學管理	2	2												
										運動賽會管理-籃球			2	2										
										運動賽會管理-桌球			2	2										
物流服務模組	流通管理概論	2	2			商品管理			2	2	連鎖事業管理	2	2		物流中心營運管理			2	2					
	智慧物流與智慧生活			2	2	商業自動化			2	2	存貨系統			2	2	業態分析與商圈選擇	2	2						
											供應鏈管理			2	2	物流作業系統設計		2	2					
											運籌科技與智慧商店	2	2											
建議選修學分		8	8	10	10	建議選修學分		4	4	6	6	建議選修學分		6	6	6	6	建議選修學分		4	4	4	4	
合計		20	20	20	20	合計		16	16	16	16	合計		16	16	16	16	合計		12	12	12	12	128/128
備註	1.最低需修滿128學分，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中有36學分需為本系選修。 2.「*」為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習。 3.粗體為技術科目。 4.科技管理、電腦多媒體與網頁設計課程含程式設計入門。																							

跨境電子商務跨領域學程

107.05.29 院課程委員會議通過
 107.06.05 校課程委員會議通過
 107.10.12 院課程委員會議通過
 107.10.23 校課程委員會議通過
 110.01.13 院課程委員會議通過
 110.02.18 校課程委員會議通過
 110.10.06 院課程委員會議通過
 110.10.19 校課委會會議修正通過
 111.03.09 院課程委員會議通過
 111.03.22 校課委會會議修正通過
 111.04.27 院課程委員會議通過
 111.05.10 校課程委員會議通過
 111.05.25 院課程委員會議通過
 111.07.14 院課程委員會議通過
 111.07.28 校課程委員會議通過

- 一、目的：整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 8 學分為必修，14 學分為選修。修習科目至少應有 6 學分為外系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、選修科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

必修		選修	
課程名稱/學分	主要開課系別	課程名稱/學分	主要開課系別
會計學(一)/2	商管學院	國際貿易概論/2	國貿系
經濟學(一)/2	商管學院	多媒體應用/2	國貿系
統計學(一)/2	商管學院	數位多媒體設計/2	國貿系
經濟學(二)/2	商管學院	創意思考/2	國貿系
統計學(二)/2	商管學院	數位行銷企劃/2	國貿系
管理學/2	商管學院	網站設計與管理/2	國貿系
行銷學/2	商管學院	網路創業與管理/2	國貿系
跨境電商概論/2	國貿系	商務平台實作與管理/2	國貿系
國際貿易實務(上)/3	國貿系	資料視覺化與分析/2	國貿系
國際貿易實務(下)/3	國貿系	市場調查與分析/3	行流系
國貿英文(一)/2	國貿系	關稅法規與通關實務/2	國貿系
國貿英文(二)/2	國貿系	顧客關係管理/2	國貿系
畢業專題(一)/1	國貿系	電子商務概論/2	國貿系
畢業專題(二)/1	國貿系	數位行銷概論/2	國貿系
企業資源規劃(一)/2	國貿系	商業數據分析與應用/2	國貿系
企業資源規劃(二)/2	國貿系	跨國經營文化溝通/2	國貿系

必修		選修	
課程名稱/學分	主要開課系別	課程名稱/學分	主要開課系別
商業倫理/2	國貿系	經貿讀報/2	國貿系
商業程式設計/2	國貿系	國際行銷學/2	國貿系
電子商務/3	行流系	服務貿易/2	國貿系
App行銷程式設計/3	行流系	國際服務業管理/2	國貿系
行銷管理/3	行流系	國際財務管理/2	國貿系
消費者行為/3	行流系	貿易英語會話(一)/2	國貿系
全球運籌管理/3	行流系	貿易英語會話(二)/2	國貿系
跨科技新零售服務實務專題 (一)/3	行流系	行銷個案研究/2	國貿系
跨科技新零售服務實務專題 (二)/3	行流系	國際商展規劃與管理/2	國貿系
物流管理/3	行流系	服務業行銷/2	國貿系
		策略管理/3	企管系
		商用英文/3	企管系
		創新與創業管理/3	企管系
		企業文化與品牌發展/2	企管系
		表達與品牌形象/2	企管系
		網頁程式設計/2	企管系
		行銷管理/3	企管系
		商業禮儀/2	企管系
		企業個案診斷/3	企管系
		企劃與實作/2	企管系
		專案管理/3	企管系
		創業發想與規劃/3	企管系
		創意與企劃書寫作/3	企管系
		企業倫理/2	企管系
		管理心理學/2	企管系
		組織行為/2	企管系
		人力資源管理/3	企管系
		財務管理/3	企管系
		企業招募與訓練/3	企管系
		台中銀行實務講座/2	企管系
		職場英語溝通/2	行流系
		門市進、銷、存實務/2	行流系
		商展管理/2	行流系
大數據分析實務/2	行流系		
跨境匯兌實務/2	行流系		
供應鏈管理/3	行流系		

必修		選修	
課程名稱/學分	主要開課系別	課程名稱/學分	主要開課系別
		企業倫理/2	行流系
		互動展示實務/2	行流系
		行銷 e 化規劃管理/2	行流系
		人際關係與溝通/2	行流系
		校外實習(一)/3	行流系
		校外實習(二)/3	行流系
		校外實習(三)/6	行流系
		校外實習(四)/6	行流系
		公司法及企業併購法實務/2	財法系
		電子商務法及實務/2	財法系
		金融法規及實務/2	財法系
		證券交易法/2	財法系
		法學緒論/2	財法系
		企業經營法律實務/2	財法系
		消費者保護法/2	財法系
		保險法/2	財法系
		個人資料保護法/2	財法系
		海商法/2	財法系

財富管理跨領域學程

107.05.29 院課程委員會議通過
 107.06.05 校課程委員會議通過
 107.10.12 院課程委員會議通過
 107.10.23 校課程委員會議通過
 110.01.13 院課程委員會議通過
 110.02.18 校課程委員會議通過
 110.10.06 院課程委員會議通過
 110.10.19 校課委會會議修正通過
 111.03.09 院課程委員會議通過
 111.03.22 校課程委員會議通過
 111.04.27 院課程委員會議通過
 111.05.10 校課程委員會議通過
 111.05.25 院課程委員會議通過
 111.07.14 院課程委員會議通過
 111.07.28 校課程委員會議通過

- 一、目的：整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 8 學分為必修，14 學分為選修。修習科目至少應有 6 學分為外系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、選修科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

必修		選修	
課程名稱/學分	主要開課系別	課程名稱/學分	主要開課系別
會計學(一)/2	商管學院	金融科技法律與管理	商管學院
會計學(二)/2	商管學院	使用者體驗設計	商管學院
經濟學(一)/2	商管學院	個人資料保護與管理	商管學院
經濟學(二)/2	商管學院	金融講座/2	財金系
統計學(一)/2	商管學院	保險法/2	財金系
統計學(二)/2	商管學院	計算機概論/2	財金系
管理學/2	商管學院	商業人際溝通/2	財金系
商業倫理/2	財金系	金融保險與大數據/2	財金系
財務基礎/2	財金系	銀行內部控制/3	財金系
保險學/2	財金系	信託法規與實務/3	財金系
產業經濟分析/3	財金系	程式設計/2	財金系
個體經濟學(一)/2	財金系	人壽保險/3	財金系
個體經濟學(二)/2	財金系	產物保險/2	財金系
經濟指標解讀與分析/3	財金系	商事法/2	財金系
貨幣銀行學/3	財金系	銀行會計實務/3	財金系
程式設計/2	財金系	財經新聞導讀(1)/2	財金系

必修		選修	
課程名稱/學分	主要開課系別	課程名稱/學分	主要開課系別
投資學/3	財金系	財經新聞導讀(2)/2	財金系
公司財務分析與解讀/3	財金系	數位金融/2	財金系
保單健診與規劃/2	財金系	投資型保險證照實務/2	財金系
衍生性商品交易實務/3	財金系	外匯實務/2	財金系
畢業專題/1	財金系	金融商品分析與應用/3	財金系
國際財務管理/2	財金系	職場英文/2	財金系
金融風險管理/2	財金系	基金管理實務/3	財金系
財務管理/3	財金系、企管系	金融行銷/2	財金系
行銷管理/3	企管系	理財規劃/3	財金系
人力資源管理/3	企管系	理財工具/3	財金系
生產與作業管理/3	企管系	新金融商品/3	財金系
組織行為/2	企管系	金融市場與機構/2	財金系
策略管理/3	企管系	創業發想與規劃/3	企管系
商用英文/3	企管系	創新與創業管理/3	企管系
企業倫理/2	企管系	專案管理/3	企管系
企業個案診斷/3	企管系	投資學/3	企管系
企劃與實作/2	企管系	商務人際經營管理/3	企管系
跨科技新零售服務實務專題/3	行流系	企業招募與訓練/3	企管系
App行銷程式設計/3	行流系	管理心理學/2	企管系
		企業文化與品牌發展/2	企管系
		創意與企劃書寫作/3	企管系
		商業禮儀/2	企管系
		網頁程式設計/2	企管系
		表達與品牌形象/2	企管系
		台中銀行實務講座/2	企管系
		公司法及企業併購法實務/2	財法系
		電子商務法及實務/2	財法系
		金融法規及實務/2	財法系
		證券交易法/2	財法系
		法學緒論/2	財法系
		企業經營法律實務/2	財法系
		消費者保護法/2	財法系
		保險法/2	財法系
公平交易法及實務/2	財法系		
海商法/2	財法系		

新零售商業服務跨領域人才培育學程

(規劃單位：行銷與流通管理系)

108 年 11 月 20 日院課程委員會議通過
 108 年 12 月 03 日校課程委員會議通過
 109 年 10 月 08 日院課程委員會議通過
 109 年 10 月 20 日校課程委員會審議通過
 110 年 03 月 24 日院課程委員會議通過
 110 年 03 月 30 日校課程委員會審議通過
 111 年 07 月 14 日院課程委員會議通過
 111 年 07 月 28 日校課程委員會議通過

- 一、目的：整合多系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 8 學分為必修(包括共同模組 4 學分及模組課程 4 學分)，14 學分為選修(包括智慧零售模組課程及資訊互動科系模組課程)。跨系學程至少 6 學分為外系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、選修科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

表 1. 「新零售商業服務跨領域人才培育學程」課程規劃表

必修			選修				
課程名稱	學分	開課系別	課程名稱	學分	開課系別		
共同課程	會計學(一)	2	商管學院	智慧零售模組課程	門市營運管理概論	2	行流系
	會計學(二)	2	商管學院		智慧商店實務專題	2	行流系
	經濟學(一)	2	商管學院		無店舖門市實作	2	行流系
	經濟學(二)	2	商管學院		零售業模式與立地評估	2	行流系
	統計學(一)	2	商管學院		門市進、銷、存實務	2	行流系
	統計學(二)	2	商管學院		智慧物流實例分析	2	行流系
	管理學	2	商管學院		門市連鎖事業擴展實務	2	行流系
智慧零售模組課程	新零售服務模組總論	2	行流系		購物中心經營管理實務	2	行流系
	創意行銷模組總論	2	行流系		商務平台實作與管理	2	行流系
	行銷管理	3	行流系 企管系		智慧物流模組總論	2	行流系
	物流管理	3	行流系		電子商務概論	2	國貿系
	零售業管理	3	行流系		國際商展規劃與管理	2	國貿系
	跨科技新零售服務實務專題(一)	3	行流系		金融行銷	2	財金系
	跨科技新零售服務實務專題(二)	3	行流系		衍生性金融商品	3	財金系
	全球運籌管理	3	行流系	廣告學	3	企管系	
	財務管理	3	財金系 企管系	消費者行為	3	企管系	

必修				選修			
課程名稱		學分	開課系別	課程名稱		學分	開課系別
資訊科技模組課程	電子商務	3	行流系	資訊科技模組課程	互動展示實務	2	行流系
	電腦多媒體與網頁設計	2	行流系		大數據分析實務	2	行流系
	APP行銷程式設計	3	行流系		AI融入美學設計	2	行流系
	商業程式設計	2	國貿系		網路行銷	2	行流系
	跨境電商概論	2	國貿系		廣告創意導論	2	行流系
	程式設計	2	財金系		VR人物與商品設計與開發實務	2	行流系
					VR人物與商品管理與營運實務	2	行流系
					社群整合行銷實作專題	2	行流系
					直播應用實作專題	2	行流系
					廣告設計實務	2	行流系
					網路商家經營實務	2	行流系
					空拍攝影行銷實務	2	行流系
					網路商家經營實務	2	行流系
					數位多媒體設計	2	行流系
					數位行銷企劃	2	國貿系
					網站設計與管理	2	國貿系
					網路創業與管理	2	國貿系
					數位行銷概論	2	國貿系
					商業數據分析與應用	2	國貿系
					金融保險與大數據	2	財金系
					數位金融	2	財金系
金融行銷	2	財金系					
社群網站與口碑行銷	2	企管系					

僑光科技大學 法規制、修訂對照表

提案單位	註冊課務組	提案日期	111 年 7 月 28 日
法規名稱	僑光科技大學排課辦法		
法規類別	<input type="checkbox"/> 新制訂(請敘明新制訂意見說明) <input checked="" type="checkbox"/> 修訂(請註明條款，修訂處加框處理，並敘明修訂意見說明)以上全文法規章則附於表後		

修訂條文 (請加框線) (請註明條款，新制訂條文免加框線)	現行條文 (請加底線) (新制訂者請將此欄刪除)	制、修訂意見 (請加以說明)
第四條 授課教師每學期課程教學大綱須經系、中心課程委員會通過後，應於教務處規定時限前完成課程大綱填報，以利學生選課參考。選課公告課表前，各系須自行檢核並作適當調整，註冊課務組於每學期選課公告課表前四週進行查核，並給予調整，違反本排課辦法者，並得依本校相關規定辦理懲處。	第四條 授課教師應於教務處規定時限前完成課程大綱填報，以利學生選課參考。選課公告課表前，各系須自行檢核並作適當調整，註冊課務組於每學期選課公告課表前四週進行查核，並給予調整，違反本排課辦法者，並得依本校相關規定辦理懲處。	教學大綱須經系所會議通過。
第五條 六、若修課人數 70 人以上，則核發鐘點費 1.3 倍；若 80 人以上，則核發鐘點費 1.5 倍。	第五條 六、若修課人數 70 人以上，則核發鐘點費 1.3 倍；若 80 人以上，則核發鐘點費 1.5 倍。 下列修課人數若低於 25 人者，其鐘點費不打折： (一)全英語授課。 (二)體能特殊學生之體育課。 (三)鐘點費由學生事務及特殊教育司支付之課程。 (四)就業學程、產業學院及其他為配合計畫所開設之課程。 七、教師鐘點費計算方式依據「中央政府各機關用途別科目分類及執行標準表」訂定之。	1、修課人數之權責隸屬選課辦法。 2、教師終點之核計隸屬人事室。
第六條 本辦法由課程委員會教務會議通過，校長公布後實施，修訂時亦同。	第六條 本辦法由課程委員會通過，校長公布後實施，修訂時亦同。	行政規範改由教務會議通過。

僑光科技大學排課辦法

民國 95 年 4 月 4 日第一次排課協調會會議審議通過
 民國 95 年 4 月 20 日校長核定
 民國 95 年 11 月 15 日臨時教務會議修訂通過
 民國 96 年 4 月 19 日課程委員會會議通過
 民國 96 年 10 月 2 日課程委員會會議修訂通過
 民國 96 年 12 月 18 日課程委員會會議修訂通過
 民國 97 年 3 月 27 日課程委員會會議修訂通過
 民國 97 年 7 月 31 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 97 年 10 月 2 日課程委員會會議修訂通過
 民國 98 年 1 月 7 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 98 年 3 月 12 日課程委員會會議修訂通過
 民國 98 年 4 月 16 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 98 年 5 月 27 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 98 年 8 月 20 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 98 年 10 月 29 日課程委員會會議修訂通過
 民國 99 年 3 月 18 日課程委員會會議修訂通過
 民國 99 年 10 月 14 日課程委員會會議修訂通過
 民國 99 年 12 月 23 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 100 年 4 月 13 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 100 年 6 月 9 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 100 年 10 月 12 日課程委員會會議修訂通過
 民國 100 年 12 月 29 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 101 年 2 月 29 日課程委員會會議修訂通過
 民國 101 年 4 月 12 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 101 年 9 月 17 日課程委員會會議修訂通過
 民國 101 年 12 月 6 日課程委員會會議修訂通過
 民國 102 年 6 月 6 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 102 年 10 月 2 日課程委員會會議修訂通過
 民國 103 年 01 月 07 日課程委員會會議修訂通過
 民國 103 年 10 月 16 日課程委員會會議修訂通過
 民國 104 年 3 月 19 日課程委員會會議修訂通過
 民國 104 年 5 月 14 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 104 年 10 月 22 日課程委員會會議修訂通過
 民國 104 年 12 月 24 日課程委員會會議修訂通過
 民國 105 年 4 月 12 日臨時課程委員會會議修訂通過
 民國 105 年 10 月 18 日課程委員會會議修訂通過
 民國 106 年 6 月 6 日課程委員會會議修訂通過
 民國 107 年 3 月 27 日課程委員會會議修訂通過
 民國 108 年 3 月 19 日課程委員會會議修訂通過
 民國 108 年 10 月 15 日課程委員會會議修訂通過
 民國 109 年 6 月 2 日課程委員會會議修訂通過
 民國 109 年 9 月 22 日課程委員會會議修訂通過
 民國 110 年 3 月 30 日課程委員會會議修訂通過
 民國 110 年 10 月 19 日課程委員會會議修訂通過
 民國 111 年 1 月 12 日課程委員會會議修訂通過
 民國 111 年 3 月 22 日課程委員會會議修訂通過
 民國 111 年 5 月 10 日課程委員會會議修訂通過
 民國 111 年 7 月 28 日課程委員會會議修訂通過

- 第一條 為有效使排課發揮最大功效，充分使用教學空間，提昇教學成效，訂定本辦法。
- 第二條 本辦法依教師服務規則訂定之。
- 第三條 排課時程依排課協調會審議，並由排課協調會負責統籌排課協調事宜。
- 第四條 授課教師每學期課程教學大綱須經系、中心課程委員會通過後，應於教務處規定時限前完成課程大綱填報，以利學生選課參考。選課公告課表前，各系須自行檢核並作適當調整，註冊課務組於每學期選課公告課表前四週進行查核，並給予調整，違反本排課辦法者，並得依本校相關規定辦理懲處。
- 第五條 教師配課原則：
- 一、 因進修或特殊原因需學校配合者，應於規定時間內提出申請。經學校公告後，不得調整授課時間。
 - 二、 專任教師每週留校 4 日、排課 4 日為原則。除簽約進修博士教師、兼任行政主管之教師、行政教師、申請在案教師等，依規定排課不得低於 3 日(不含課輔時間)。畢業專題不計入排課天數。
 - 三、 為顧及教師健康、學生權益及教學品質，教師每日日間除實作課程外，排課不得超過 6 小時，服務學習、勞作教育及畢業專題課程除外。
 - 四、 兼任學校一級行政主管之教師，每週星期二日間、星期四下午不排課；兼任學校二級

行政主管之教師，每週星期二日間不排課

五、教師授課時數限制：

(一)專任

(二)教師每週授課時數依本校教師服務規則規定。

(三)專任教師兼任行政主管之每週授課鐘點，以其職級原基本鐘點減3小時為下限，職級原基本鐘點為上限。

(四)專任教師除基本鐘點外，其超授鐘點依排課協調會核定給予，但日間部及進修部上學期超授鐘點不得超過4小時，每學年超授鐘點合計不得超過6小時。

(五)不列計於生師比的外加專班授課鐘點另計，但每學期以6學分為上限。特殊情形經專簽核准者，得不受上述(二)、(三)規定之限制。

(六)兼任教師授課時數須低於同職級專任教師之基本鐘點。

(七)軍訓教官之職級比照如下：上校比照教授、中校比照副教授、少校(上尉)比照講師、護理教師比照講師。

(八)每學期教師授課總時數(含外加專班)不得超過15小時。

(九)專任教師違反請假調補課辦法，下學年度則予以授課基本鐘點為原則。

(十)聯合授課課程需專簽簽核，教師授課鐘點依簽核後分配。全學年聯合授課累計小於1小時者不列入超鐘點計算。

(十一)就業學程、產業學院及其他為配合計畫所開設之課程，由計畫支付鐘點費，需專簽簽核。該課程不計入教師授課鐘點。

六、若修課人數70人以上，則核發鐘點費1.3倍；若80人以上，則核發鐘點費1.5倍。

下列修課人數若低於25人者，其鐘點費不打折：

~~(一)全英語授課。~~

~~(二)體能特殊學生之體育課。~~

~~(三)鐘點費由學生事務及特殊教育司支付之課程。~~

~~(四)就業學程、產業學院及其他為配合計畫所開設之課程。~~

~~七、教師鐘點費計算方式依據「中央政府各機關用途別科目分類及執行標準表」訂定之。~~

第六條 系排課原則：

一、先專任後兼任原則：各系應優先配足該系專任教師基本鐘點後，始得安排兼任教師課程。各系若有專任教師授課鐘點不足時，需跨院、系授課時，得由教師填寫授課支援申請單，並備齊檢核資料，經所屬系主任、院長核章，送註冊課務組彙整後，分送各系(院)課程委員會審查。教師不得未經申請，逕自私下向他系要求授課科目。

二、簽約進修博士教師優先原則：該學期簽約進修博士教師由教師自填，人事室核對，其排課時間應依規定辦理。

三、共同課程優先原則：全校性共同課程，如各學制必修共同科目、通識課程、軍訓、體育、學務活動時間等，排課時間確定後，再行安排各系之課程。大學部通識、軍訓、體育課程應由通識中心負責協調、彙整排課時段。

四、星期三第五、六節為學務處「有品教育時間」，除服務學習和勞作教育外，禁止日間部排課。

五、課程切割禁止原則：每週二小時之課程應在同一個半日內排課。

六、教室禁止更改原則：教室排定前，請先檢視是否使用電腦教室，電腦教室排定後不得更改為非電腦教室；非電腦教室如有不得已情況，得依行政程序申請，教務處同意後辦理更新。但學期初，選課人數調整的教室更新，得以簡易方式辦理更新。

七、各學制班級(不含碩士班)每日排課節數不得超過10節，同一門課程不得連續授課4節(含)以上(屬實務操作等特殊性質之課程則不受此限)，並不得以採短期密集完成整學期課程之方式授課(如聘請國外學者專家則不受此限)。

八、須於校外場地實施教學之課程，應依下列規定辦理：

(一)參與人員應自行辦理保險(每一被保險人之保險金額最低以新台幣100萬元為限)。

(二)校外場地實施教學之課程每學期兩次以內者，以本校「授課時間帶領學生校外參訪辦法」辦理；每學期兩次以上者，應專簽核准。

(三)全學期至少三周(含)課程應於校內上課。

第七條 本辦法由課程委員會教務會議通過，校長公布後實施，修訂時亦同。